MENSAGEM Nº 39/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivo da Lei nº 3.542, de 05 de julho de 2001, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, objetivando a execução do Projeto Estadual do Leite ‘VIVALEITE’, e dá outras providências”.
Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 3.705/01-PMV, pretende realizar pequena adequação nos termos do art. 1° da disposição legal que possibilita, desde 2001, o atendimento de crianças carentes de seis meses a seis anos de idade e de idosos de baixa renda com idade superior a sessenta anos, mediante a distribuição gratuita de leite fluido pasteurizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três por cento) e enriquecido com Ferro e Vitaminas A e D.

A alteração proposta é originária de exigência formulada pela consultoria jurídica da Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento para o aditamento do convênio, vez que, por equívoco, a Lei Municipal dispõe que o Decreto Estadual n° 44.569 foi editado em 1997, quando na realidade a edição ocorreu em 1999.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 8 de maio de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei, Lei Municipal n° 3.542/01 e Decretos Estaduais.
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI
Altera dispositivo da Lei nº 3.542, de 05 de julho de 2001, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, objetivando a execução do Projeto Estadual do Leite ‘VIVALEITE’, e dá outras providências”.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 1° da Lei nº 3.542, de 05 de julho de 2001, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, objetivando a execução do Projeto Estadual do Leite ‘VIVALEITE’, e dá outras providências” é alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a celebrar convênio, bem como aditamentos, com o Estado de São Paulo, através da Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento, em conformidade com as disposições constantes nos Decretos Estaduais ns. 44.569/99, 45.014/00, 51.679/07 e alterações, visando a execução do Projeto Estadual do Leite “VIVALEITE”.

Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ratificados os atos administrativos praticados.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda

ORESTES PREVITALLE JÚNIOR

Secretário da Saúde